E resto con baciarle le mani, e chiederle la [e J piscopal [e J 
benedizione 

Di V.S. Illustrissima e Reverendissima 

Napoli, 6 Gennaio I745· 
Umilissimo, obligatissimo serv. vero 

Girolamo Sparano· 
de' Pij Operaj di S. Giorgio 

{42) De actuositate scientifica Exc.mi Lucci ut professoris in monasterio OFMConv. 
S.i Laurentii, cfr G. FRATINI OFMConv., Vita Ven. Fr. Antonio M. Lucci, Vescovo di Bo
vino, r68r-r752, Foligno r8gs. 

(43) « Terra » Ciorani sita erat in « Stato » seu Feudo di S. Severino. 
(44) Primum documentum, nobis cognitum, in quo sermo est de peculiari prestantia 

CSSR in theologia morali. - Notandum, quod Theo!ogia Mora!is S. Alfonsi tantum 1748, i.e. 
post tres annos, edita est. 

4a. - Bulla, qua Exc.mus Antonius Lucci, Episcopus de Bovino, S.o Alfon
so et sociis coricedit Ecclesiam et Conventum S. Mariae de Consola
tione,Bovino I III 1745. - Orig. : APr.N Collegi soppressi, 14 Deli
ceto, n. I. - Copia a P.e Fr. Kuntz confecta: AG XVIII C 5; etiam 
in KuNTZ, Commentaria II 347-349 (45). 

Frater Antonius Lucci, Ordinis Minorum Sancti Francisci 
Conventualium, Dei et Sanctae ApostoUcae Sedis gratia Episcopus 
Bovinensis, Baro Sancti Laurentii in Valle, Sanctissimi Domini 
Nostri Benedicti Papae XIV Praelatus Domesticus et Solii Ponti-
:ficii Assistens. · 

Dilectis Nobis in Christo admodum Reverendis D. Alphonso 
de Ligorio, Patritio Neapolitano et Sociis Presbyteris SS.mi Sal
vatoris nuncupatis salutem et nostram benedictionem in Domino 
sempiternam. 

, Dudum exoptavimus, sedulo curavimus et bonorum omnium 
Largitorem exoravimus, ut multi pro Patribus nascerentur nobis 
Filii, qui sicut Novellae Olivarum in circuitu Mensae Domini, sibi 
et populis nostrae Dioecesis, pacis, devotionis et charitatis fructus 
proferrent et insimul in hac Vinea, quam plantavit dextera Excelsi, 
operarentur, illam excolerent et custodirent. Sed res pro voto 
non successit : de hujusmodi enim spe quae animum nostrum 
erexerat, aegre Nos pluries decidere oportuit, ea hic est fuitque 
semper temporum Iocorumque conditio. Quapropter in illa vepres 
ac dumos subortos, ad eosque evellendos, aut purgandos dif:ficiles, 
invias ac salebrosas undique vias deplorantes, ac deprecantes eni
xioribus precibus Dominum obtestabamur, ut exteros saltem in 
Vineam suam mitteret operarios, quos Conventus Sanctae Mariae 
Consolationis terrae Iliceti hujusmet nostrae Dioecesis, olim caput 
Congregationis Fratrum Heremitarum Sancti Augustini, hinc Ili
cetanae nuncupatae (46), loci amoenitate, commoditate, secessu et 
ad divinam gloriam non modo in hac et :finitimis Dioecesibus, ve
rum etiam in tota Apulia ejusque vastissimis campestribus locis 
magno agricultorum ac pastorum numero refertis propagandam 
opportunitate advocabat; quum tandem Vos tamquam opem e coelo 
dimissam in praefato Conventu excepimus,,. ac Vobis illum pe
tentibus libentissime annuentes, magna animi alacritate ample .. 

(45) Gratias debitas agimus RP.i Vincentio Del Re, qui humanissime copiam nostram
secundum originale documentum archivi in Pagani correxit. 

(46) Cfr historiam sanctuarii in Deliceto et P.is Felicis a Corsano, reformatoris OESA,. 
a P.e Tannoia conscriptam (ms) in AG XXXVI C 24-25. - M. HEIMBUCHER, Die Orden und" 
Kongregationen der kath. Kirchea I, Paderborn 1933, 54·5. - Dict. d'hist. et de géogr. ecclés4 
V (1931) 509. 

xati ·sumus. Pers.pectam qujppe habuimus vestram char~tatem, 
animorum. demissionem, sinceritatem, frugaljtatem et doctrinam, 
de quibus hic et in Missionibus habitis in praefata Terra Iliceti 
et in Castro Saurorum (47) habuimus experimenta. Accesserunt 
fide digna, quibus commendati fuistis testimonia de divino cultu et 
animarum lucris, quae Archedioeceses Neapolitana et Salernitana 
et Dioecesis Nuceriae Paganorum a vestris domibus ibidem erectis 
divino beneficio perceperunt, et insperatus Divinae Providentiae 
favor, qui Vobis ad vitam subsidia suppeditavit ex pii disponentis 
pietate; jucundum enim Nobis fuit hinc facili negocio conicere ve
strum consilium esse a Deo,, qui dignatus est vestrae congruae 
substentazioni [ sic J consulere, ac propterea non esse dissolvendum. 

Idcirco Ecclesiam et Conventum S. Mariae Consolationis Terrae 
Iliceti superius enunciatum cum omnibus suis juribus ac pertinen
tiis Ordinaria Authoritate praesentium Litterarum tenore Vobis 
concedimus, cum facultate illum dilatandi, ampliandi, aliosque Sa
cerdotes et Operarios recipiendi et admittendi, ut ibidem divinas · 
laudes persolvere, Deo vacare, coeterisque hac de re ad Vos acce
dentibus verbo et exemplo ad virtutis semitam facem praelucere, 
caetera pietatis opera exercere, divina legatione in Sacris Missio
nibus fungi et animarum saluti quaqueversus prospicere valeatis; 
salvis tamen semper et omnino in praefata Ecclesia ac suppresso, 
ut ajunt, Conventu, nostra et successorum nostrorum jurisdictione, 
correctione, visìtatione et vestrae Congregationis Curiae Episco
pali subjectione, necnon annua obligatione o:fferendi Nobis ac Suc
cessoribus Nostris in festivitate Nativitatis B. Mariae Virginis ce
reum album unius librae pro cathedratico, caeterisque juribus · 
episcopalibus et parochialibus. 

Vestra insuper Statuta et Regulas, Nobis exhibitas, diligenti 
examìne recognitas et probatas confirmamus, et in eodem Conventu 
servari praecipimus (48). 
· Pro vestra igitur probitate, pietate, zelo animarum, scientia 
coeterisque animi ornamentis, necnon pro nostro in Vos et Con
gregationem vestram. studio ac benevolentia, Capitulis, Cleris et 
Populis nostrae Dioecesis commendatos volumus, ut debito favore 
[V os J prosequantur; eisque ad quos spectat, ut in praefato Con-

(47) CASTELI,UCCIO DE' SAURI; tunc Prov. di Capitanata, incolae 200 (G. ALFANO, !sto
rica descrizione de~ Regno di Napoli, Napoli 1795, 149); nunc Prov. di Foggia, ilicolae 226r 
(Annuario generale [del] Touring Club Italiano, Milano 1951, 222). · 

(48) Exemplar Regulae apud curiam episcopalem in Bovino a S.o Alfonso praesen
tatum hodie inveniri ne'quit. Conservatnr tameu, in AG Reg. et Const; r, copia authenti
<:ata a cancellario et archivista curiae in Bovino, 7 XII 1765. 

ventu Vos recipiant, in ejusque realem et corporalem possessionem 
ut Nostra Curia Vos immittat, amato quolibet per ecclesiasticas 
poenas et censuras, si opus fuerit, detentore, praesentium vigore 
mandamus. 

In quorum fi.dem has praesentes manu nostra subscriptas et , 
sigillo nostro munitas per infrascriptum nostrum cancellarium ex
pediri jussimus. 

Datu~ . Bovini ex nostra Cancellaria Episcopali. Kalendis 
Martii MDCCXLV. Praesulatus nostri anno XVII. 

fr. A. Episcop. Bovinens. 
Notarius ap. D. Agnellus Abb. Macchiarelli Cancellarius 

[Ad calcem: J Diploma concessionis Ecclesiae et Conventus S. Ma
riae Consolationis Terrae Iliceti Veherabilis Congregàtionis 
SS.mi Salvatoris Presbyteris .. 

4b. - A tergo doc. 4a notatur actus notarilis occupationis ecclesiae et con
ventus, 28 III I745· 

In nomine Domini Nostri Jesu Christi. Amen. 
Praesenti Publico Instrumento cunctis ubique pateat, evidens 

atque notum fi.at, qualiter Anno a Nativitate Domini Nostri Jesu 
Christi Millesimo _Septingentesimo quàdragesimo quinto, die vero 
vigesima octava Martii r745, Indictione VIII, sub Pontifi.catu 
Sanctissimi in Christo Patris et Domini, Domini Benedicti, Divi:
na Providentia Papae XIV, Anno V feliciter. Amen. - Praesulatus 
Illustrissimi et Reverendissimi Domini, Domini Fratris Antonii 
Lucci, Dei et Apostolicae Sedis Gratia Episcopi Bovinensis, An
no XVII feliciter. Amen. In Territorio Iliceti huius Bovinensis 
Dioecesis, et proprie in Ecclesia et Conventu, vulgo suppresso, 
-nuncupato Sanctissimae Mariae · Consolationis. 

Pro exequutione retroscripti Diplomatis concessionis per ad
·modum Illustrem et Reverendissimum Dominum Utriusque Juris 
Doctorem D. Philippum Gentile Prothonotarium Apostolicum Ar
-c4idiaconum Troia,num, suprascripti Illustrissimi et Reverendis
simi Domini Episcopi Bovinensis Vicarium, in spiritualibus, et 
temporaiibus Generalem, fuit admodum Reverendus Pater Al
phonsus de' Ligorio Patricius Neapolitanus, post emissam fi.dei 
professionem juxta praescriptum a Sacra Tridentina Synodo, uti 
Rector Major Congregationis Sanctissimi Salvatoris, nomine; et 
pro parte dictae ejusdem Congregationis fuit immissus in veram, 
realem, corporalem, et actualem possessionem Ecclesiae et Con.,. 
ventus suppressi S. Mariaè Consolationis, Altare Maius deoscu-